



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODE DNIA II. MARCA ROKU 1778.



Z Warszawy dnia 11. Marca. „ kacyi Publiczney w duchu  
Dnia 7. tego Miesiaca odpra „ zbawiennym W.K. Mci ze-  
wilię Akt Roczniczy ustano „ brane owoce roczney swo-  
wienia Towarzystwa do Ksiąg „ iey Pracy. Przynosi z tym  
Elementarnych zaszczycony „ zupełniejszą ufnością, im  
łaskawą przytomnością Najia „ lepiej jest przeświadczone  
śniejszego Pana, y licznych „ w iak wyfokim stopniu Nay-  
nayzacniejszych gości. Na „ iaśniejczy Panie posiadasz  
czele Przes: Kommissyi Edu „ nauki, z iaką gorliwością od-  
kacyney Xże Jmość Biskup „ początku Panowania one ro-  
Wileński Prezes krótką prze „ zinnasz w swoich Kraiach,  
mową miał honor powitać J. „ z iaką uprzymością przy-  
K. Mć y ziednał audyencyą „ garniasz do siebie uczonych  
Jmci X. Piramowiczowi Se „ to przyiemnością poufałości  
kretarzowi Kommissyi w tym „ swoiey, to obfitością swoich  
że Towarzystwie, a to w tych „ dobrodzeystw, a przeto za-  
łowach: „ Przynosi Zgro „ chęcasz wszelkich Standów  
„ madzenie ku pomocy Edu „ ludzi do tego powołania

„ bogdayby powszechnego w  
„ *Polszcze*. Pozwól więc  
„ *Nayiasniey*: Królu wspo-  
„ mnionemu Towarzystwu  
„ przez swego Sekretarza o-  
„ kazać sobie osnowę czyn-  
„ ności. Pozwól oraz Kom-  
„ missyi Edukacyney poru-  
„ czyć względem swoim O-  
„ soby te Towarzystwo skła-  
„ dające, a w szczególności za-  
„ lecić J. X. Kollataia, który  
„ odbył y opisaną Wizytą  
„ Akademii Krakowskiej za-  
„ służył sobie na publiczną  
„ przed W. K. Mć pochwałę.  
„ Pozwól nakoniec ażebyśmy  
„ wszyscy około Edukacyi  
„ publiczney pracujący uca-  
„ łowali tę wspaniałą Rękę,  
„ którą Wielki Królu umiesz  
„ dla dobra Narodu razem wła-  
„ dać y berłem y piórem.,,  
Sekretarz w mowie swojej dał  
sprawę roczną poczynionych  
od Kommissyi Edukacyney ro-  
zrządzeń względem Instrukcyi  
Publiczney robot Towarzy-  
stwa, wykładając zamierzenie  
y sposoby ksiąg Elementarnych.  
Zaczyn *Nayiasnieyszy* Pan ra-  
czył ukontentowanie swoje  
oświadczyć, y opiekę pracują-  
cym około publicznego edu-  
kacyi dobra przyrzec.

Od dnia 17. Stycznia stoją-  
ca *Wisła*, dnia onegdajszego  
ruszyła się, ale się zaraz znowu  
zaśtanowiła, czyli raczy za-  
tknęła, y w tym nawet razie  
przechodzącym niektórym  
śmiałkom przebaczyła: wczor-  
ra zaś całe już puściła, ale dość  
spokojnie y bez znaczney  
szkody.

Z *Brandeburga* dnia 15. *Lute-*  
*go*. Mimo powziętey na-  
dziei o powszechney Ugodzie  
Dworów wchodzących do  
Sukcesyji *Bawarskiej*, przygo-  
towania wojenne barzo wielkie  
po wszystkich Monarchy Na-  
szego Prowincyach widzieć się  
dają. Dla Króla Jmci y Xią-  
żat Familii Królewskiej Ekwi-  
paże polne gotują. Wszyst-  
kie Magazyny zbożem y ży-  
wnościami napelniają, a prócz  
tych, nowe jeszcze budują.  
Tysiącami Konie do Artyleryi  
polney skupują. Reymenta  
Artyleryi powiększają, y we  
wszystkie potrzeby do iak  
nayprętszego marszu opatru-  
ją, rozsyłając Jnwalidow po  
Garnizonach. Do *Szląska*  
wyznaczono iedną Dywizyą  
ze 300. Kanonierow dla ro-  
bienia Kartaczow, koło czego  
y w Arsenale *Berlińskim* mo-

cho pracują. Po tej Dywi-  
zyi mają wyłać infze; ow-  
żem słyhać iuż, że niezadłu-  
go poszła znaczną liczbę har-  
mat od 24. funtow Kule no-  
wobudowaney w Szląsku Forte-  
cy Silberberg. Pieczywa dla  
woyska iuż poczęto; Dywizya  
Strzelcow Pułkownika *de la*  
*Grange*, stojąca teraz w *Berli-*  
*nie*, ma być pomnożona stem  
ludzi; będą także rekrutowa-  
ne nowe niektóre Kompanie  
*Hussarskie*. Rymarzom tego ty-  
dnia, narzędzia na 5,000. koni,  
Siodlarzom 2,000. kulbak,  
tyleż Rękawicznikom łosich  
spodni robić, y za dwa miesią-  
ce przystawić w *Berlinie* naka-  
zано, y zadatki iuż na wszy-  
ftko *Cechom* podawano. Szew-  
com także 4000. par bō-  
tow dla Artyleryi robić kaza-  
no. *Lazaretu* Obozowego  
porządki przysposabiać po-  
częto. Nowiny, które od-  
bieramy z *Szląska Austriackiego*  
o niemniejszy y tam obro-  
tach nas upewniaią; do tego  
wiadomo iest, że we wszyst-  
kich Państwach Dworu *Wie-*  
*deńskiego* wielkie czynią zacią-  
gi. Woysko *Saskie* mające na  
32000. ludzi, oprócz 2800.  
Artyleryi, zupełnie iest goto-  
we do wyjścia w pole. Do-  
wiadujemy się także, że Gene-  
ral *Austriacki Mitrowski*, który  
od 30. Stycznia znajdował się  
w *Berlinie*, wyjechał z tamąd;  
a niewiadomo, czy był przy-  
puszczony do Audyencyi  
Króla Jmci.

Z *Bawaryi* dnia 15. Lutego.  
Jeszcze zda się końca nie wzie-  
ło branie w possessyą Kraiów  
naszych strony *Austrii*. Dnia  
10. Forteca *Rothenburg Fran-*  
*końska* z 58. działami y całą am-  
municyą Woysku iey dostała-  
się w ręce, a z *Włoch* przez *Ty-*  
*rolskie* 15,000. świeżego spie-  
szno podeszło pod *Kufstein* y na-  
dalsze rozkazy tam czeka.  
Pod *Landshut* podemknęli się  
*Austriacy* tak blisko, że  
zprzedmieściami samymi sty-  
kają się. Baronat *Hirschbergski*  
iuż także osadzili; co też u-  
czynić mieli 11. dnia w Hrab-  
stwie *Jfmaning*, o milę tylko z  
*Monachium* graniczącym. Do  
wszelkich zwierzchności roz-  
pisano edykta Cesarzkie, naka-  
zujące przezymowanie wszel-  
kich żołnierzów, by też y  
w znaczney kwocie idących,  
ieżeli urzędowych nie okażą  
patentów; gdyż na głowę u-  
ciekać od chorągwi *Austrija-*  
*ckich* poczynaia. Do *Straubin-*

gi 13. cetnarów prochu z *Mo-*  
*nachium Austryakom* pode-  
flano.

*Od Granic Tureckich dnia 4.*  
*Lutego.* Z *Carogrodu* mamy  
wiadomości następujące; że  
po złożoney 3. Stycznia W.  
Radzie, *Porta* 60. posłańców  
do *Azyi* w różne wyprawiła  
strony, z pieniędzmi y rozka-  
zami, wiele każda Prowincya  
woytk y ammunicyi ma przy-  
stawić; że znowu 5. Okrętów  
na *Morze Czarne* wyszło, a 8.  
za nimi pójść mających u-  
zbraiają; że *Mufty* już wydał  
na piśmie pozwolenie woio-  
wania z *Hanem Sahin-Gueray*;  
że *Kapitan Basza* naywyż-  
szym lądowych y morskich sił  
Kommendantem jest miano-  
wany; że woyskiem *Azyaty-*  
*ckim Tschanikli-Ali-Basza* ma  
dowodzić, a *Wielkorządzca*  
*Negrepontski* na W. *Admiral-*  
stwo jest wyniesiony.

*Z Paryża dnia 16. Lutego.*  
Słychać tu mocno, że *Angiel-*  
*ski* *Admirał Keppel*, daleki od  
owey ku *Francyi* przychylny-  
ści, którą *Oyciec* iego *Lord*  
*Albemarle* technął zawfze, pod  
tą *Kondycyą* iedynie *Admi-*  
*ralskiej* podeymuie się *Kom-*  
*mendy* nad *Eskadrą*, żeby mu,

na ląd *Francuski* woysko z niey  
wyfadczyć pozwolono. Jakoż  
y to już głośno, że w *Plymo-*  
*uth* koło uzbroienia 26. Okrę-  
tów, na tę wyprawę wyzna-  
czonych, iak naysekretniey  
pracują. Mało temu niniey-  
sze *Francyi*, mniej zaś ieszcze  
*Anglii* okoliczności wierzyć  
pozwalaia. Do przybyłego  
tu J. P. *Voltaire* przedniey-  
szych *Osob* nacisk osobliwszy  
widzim codziennie w całym od  
przybycia iego tygodniu.  
Wszystkie już loże są zamó-  
wione na *Tragedyą Alexego*  
*Comnena*, która od *Autora* te-  
raz przywieziona w tych  
dniach grana będzie. Dziś  
wydany był *Cinna*; lecz J. P.  
*Voltaire*, acz oczekiwany, tak  
iednak był słaby, że w tłum  
barzo wielki ważyć się za nie-  
bezpieczno iego zdrowiu rzecz  
sądzono.

*Z Czech dnia 10. Lutego.*  
Do *Pragi* ciągnie teraz cały  
*Reyment* *Artyleryi*, y tam  
stać ma na garnizonie.

*Z Londynu dnia 13. Lutego.*  
*Xiążę Jmćde Gloucester* po osta-  
tniey swoiey słabości znowu-  
się lepiey mieć poczyna.

# S U P L E M E N T

D O G A Z E T T Y W A R S Z A W S K I E J

W E S R Z O D E D N I A I I . M A R C A R O K U 1 7 7 8 .

Z Poznania dnia 29. Lutego. Po ogłoszoney przez Kościelne Dzwony śmierci s. p. J. Pani Jolenty z *Dabrzyckich Mycielskiej Starościny Osnickiej*, dnia 26. Lutego odprawił się w *Gostyniu* Akt Pogrzebowy, który był poprzedzony wspaniałym wyprowadzeniem Ciała z Dóbr swoich Dziedzicznych Miasta *Rawicza* o mil kilka do *Gostynia*, iako na miejsce Grobu Fundatorów y oraz Familii. Ta przykładna życiem, a od ludu swego ukochana Pani, na wymiar wdzięczności pamiętną ostatniey przyługi odebrała nadgrode, kiedy pokryty żałobą z rześistym światłem stanął z kilku tyśiącznym ludem Miasta *Rawicza* Magistrat, wyznaczając z pomiędzy siebie Obywatelów, aby konno na same miejsce przeprowadzili Ciało; całe zaś tameczne Miasto, grubą na cwiérć roku wdziało na się żałobę. Przeprowadzone Ciało do *Gostynia*, przyjmowali liczni Obywatele, przy tamecznego Pasterza Przemowie; prowadzone potym było przy wielkiej liczbie Swieckiego y Zakonnego Duchowieństwa do Kościoła Kongregacyi *S. Filipa Neryusza*; gdzie nazajutrz po odprawionych Uroczyfnych Exekwiach y po odspiewaney Mszy Wielkiej przez Jmości Xiędza *Rokossowskiego* Kanonika *Poznańskiego*, y zakończonym Kondukcie, do Grobu jest wniesione. Nastąpiła potym kosztowna Stypa, dla Zgromadzonych gości od przytomney Familii dana.

Z *Carogrodu* d. 17. *Stycznia*. W *Galacie* u J. XX. *Kapucynów* prawdziwe temi dniami ukazało się powietrze. Pierwsze onego skutki w *Ludwifarni* J. P. *Tott* postrzeżono. Dotąd

wprawdzie pomorek ten daley nie rozszerza się; strachem jednak wŝyŝtkich napelnia: zwaŝczca, że teŝ między bydło a naybarziefy owce wrzuciła się zaraza, którą iuŝ wielka ich liczba wypadła.

Z *Liworny dnia 6. Lutego.* Statek ŝodmego dnia z *Messany* tu przybyły donioŝ, że tam Fregata *Roŝŝyŝka*, *Orzeł-Pułnocny*, z 5. innemi tegoŝ Narodu zbroynemi Statkami zawineła. Te to ŝą Statki, którym *Porta* przeyŝcia do *Czarnego Morza* bronieła, y wkrótce się ich ŝpodziewamy do nas. Przy rozruchach *Krymskich*, *Grecy*, którzy wojny przeszley *Roŝŝyŝką* przyieli ŝuŝbę, tak się popisali dobrze, iż Imperatorowa Jeymoŝć Kommandantowi ich koŝtowną brylantowaną ŝpadę w podarunku poŝłała. W. Xiąŝe naŝ nie tylko wolnoŝcią 64. niewolników *Saletanŝkich* udarował, ale y ŝuknie im ŝwoim koŝtem poŝprawował.

Z *Wiednia dnia 14. Lutego.* W Niedziele oŝtatnią odprawiaŝię tu Rada-Woienna, do której y ŝtarego Feldmarŝalka Grafa *Nadaŝti* wezwano; który zaraz po niey ŝpieszno do woŝka ŝwego powrócił, a tym czaŝem nocą naŝtępującą 17. Kuryerów do róznych Dworów y mieyŝc poroŝyłało. Ceŝarz Jmć po wŝŝyŝtkich Reymentach wypisac kazał nazwiłka tych Kadetów, którzy w Języku *Francuŝkim*, konno ieŝdzeniu y ryfunkach ŝą biegleyŝi; z ŝtojących zaŝ tu garnizonem Reymentów iuŝ ich 12. obrał, aby za Kuryerow y Adjutantów ŝłuŝyli. Tak zwanym *Pogranicznym* woŝskom abo *Kroatom* w liczbie 20,000. kazano maŝzerować, nie wiemy dokąd, ale wnoŝimy, że do *Czech*. Graf *Michał Kaunitz* z powinŝzowaniem rozwiązania W. Xięŝney *Roŝŝyŝkiej* wyieŝdŝa do *Petersburga*. Wŝŝyŝcy Jubilerowie naŝi rozmaitą robotą Dworską ŝą zaprzątzeni, ŝpieszając z wygotowaniem tych podarunków, które Panom *Bawarŝkim* poŝlane być maia. *Francuŝki* General *J. P. Bienenowŝki*, w *Geogenburg* teraz nayduiający się, do *Francyi* w tych dniach powraca,

Z Ratisbony dnia 16. Lutego. Wczora nas dozšla niespodziana z *Straubingen* nowina, że wierności przysięga, na dzień 23. y 26. Stycznia tam nakazana, do skutku nieprzyzšla, y aż do Wielkieynocy odłożona została. Daieć Dwórtę przyczynę, że dla zarzutów y wątpliwości niepotrzebnych od Stanów uczyniona zwłoka w ogłoszeniu Patentu wyciąga odłożenia terminu, aby o nim wszyscy przysięgać mający dowiedzieli się: lecz niektórzy przyczyn cale innych domyślają się. Dnia 10. tego miesiąca Kommissyi Cesariskiey Dekret *Imperiali Directorio* Elektora *Mogunskiego* podano, z zaleceniem, aby *Ryńskie* Elektorstwo, po wygasłej *Bawarskiey* linii *Wilhelmińskiey*, mocą Traktatów Imperialnych z 8. na 5. stopień y Arcy-Stolnikowstwo postąpiło.

Z Berlina dnia 27. Lutego. Królewska Akademia Nauk, w przytomności Narodowych y Cudzoziemskich Ministrów, obchodziła dnia 29. przeszłego miesiąca doroczną pamiątkę Narodzenia Monarchy Naszego; gdzie Jmśc Pan Konfilyarz *Formey* Sekretarz Dożywotni teyże Akademii, taką uczynił Przemowę: „ Cóż wam dziś rzeknę, „ czegobyście równie zemną niewiedzieli y nie czuli? Zycie ieszcze *Fryderyk!* *Fryderyk* ieszcze Panuie! Czas, przez „ który w tey On bawił się Stolicy, nauczył nas, iż uplynione lata, nic wcale nieodmieniły, ani w Jego filnym „ zdrowiu, ani w umyśle. Ze wszech miar nadzieia w „ nas rośnie, iak o Jego długim życiu, tak y o długim Panowaniu. Przy tym wszystkim, co też nam obiecuią „ dzisieysze obroty Polityczne? Ja, wielką część Państw „ *Europeyskich*, przyrównyвам do owych wielkich Statków „ Morskich, z których iedne ogniem pałaią, drugie „ froga burza miota y kołace, inne lada dzień podobnego „ nieszczęścia spodziewaią się. Nasz tymczasem Okręt, „ na filney w naybezpiecznieyszym Porcie stoi kotwicy. „ A choćby go też, nieprzewidziana iaka potrzeba, na „ głębokie y burzliwe Morze wciągnęła; spoczywałbym y „ w tenczas śmiało na sztuce *Styrnika*. Raczey iednak

„ żądałbym, żeby Styr był przy Gabinetcie, a Gabinet w  
„ ręku owego Rozumu, który od dawnego już czasu, tak ro-  
„ zmaite sprężyny nakręcać trafia, iak mu się tylko podoba.,,

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 11. MARCA.

Niciaki Jakubowski lat 22. mający, twarzy pociągłej, rusa-  
wo zarastający, w Kapocie zieloney, płaszczu białym, żupanie  
szafirowym, okradłszy pewnego Pana, u którego służył za Pisarza,  
uciekł: Ktoby o nim wiedział, niech da znać do J. P. Puczkow-  
skiego, do Lubartowa, a odbierze przyzwoitą nadgródę.

Na Senatorskiej Ulicy w Pałacu Jeymci Pani Starości-  
ney Olbromskiej w żelaznym sklepie, u P. Adama Neugebau-  
ra znajdują się różne świeże Hollenderkie Ogrodowe nasiona,  
których podług Katalogu tam będzie można dostać.

W Drukarni Mitzlerowskiej świeżo z pod prasy wyszły;  
Myśli Obywatela Polskiego względem Monety papiero-  
wey, 18. groszy. Tam także następujące nowe Księgi się znaj-  
dują (1) Zdrowe Rady dla Młodzieży. 1. fl. (2) Relacya  
Muratowicza od Zygmunta III. Króla Polskiego wysłanego do  
Perlyi w roku 1602. (3) Le Tuteur dupé, comedie 1. fl.  
(4) Reflexye nad Projektem Wystawy Szlachtuzow. 15.  
gr. y inne, iako: Historya Nauk wyzwolonych przez J. P.  
Juvenel de Carlanças Francuskim językiem napisana na pol-  
ski przełożona ad usum Korpusu Kadetow. 4. fl. Der deutsche  
Monitor auf die Jahre 1765- und 1766. 15. fl. Dowody ia-  
wne o Jesteści Boga przez J. X. Fr. Salignac de la Mothe  
Fenelona przełożone z Francuskiego 1. Zł.

Znajdują się u Michała Grölla Bibliopoli J. K. Mei  
Nadwor: Histoire du Regne du Philippe II. Roy d'Espagne,  
par Mr. Wattson IV. Tomes gr. 12. Amst. 1777. br. fl. 30. Hi-  
stoire litteraire de Pologne. par M. D. Réflexions généra-  
les sur les progrès des Sciences & des Arts; Histoire natu-  
relle & Géographie. 8. Berl. 1778. br. fl. 7. 15. gr. Propozyt  
na Subskrypcyą względem przedrukowania Kronik Polskich Ma-  
cieia Strykowskiego, Marcina Bielskiego, Marcina Krome-  
ra y Alexandra Gwagnina In-Octavo.